und *Of Idleness in Beggary*. Besonders behauptete er: sith open Begging is thus sharply damned in holy Writ, it is a soule Error to meyntene it, but that it is more Error to seie that Christ was such a Beggar. s. Lewis p. 7.

d) Lewis p. 17 ss. Eine fernere Vertheidigung gegen einen Mönch, der behauptet hatte, quod sit falsum et pseudoevangelicum, quod domini temporales possunt in aliquo casu legitime auferre ab Ecclesiasticis bona sua s. b. Lewis p. 363 ss.

e) Lewis p. 30.

f) Er nannte den Papst Antichrist, the proud wordly Priest of Rome, and the most cursed of Clippers and Purse-kervers, Lewis p. 34.

g) Was er in seinen früheren Schriften den Mönchen einzeln vorgeworfen hatte, fasste er um 1382 in 50 Kezereyen und Irrthümer zusammen, b. Lewis p. 20 ss.

h) Die päpstl. Schreiben v. J. 1377 an die Univ. Oxford, den Erzb. v. Canterbury u. den Bisch. v. London, und an den König von England b. Walsingham p. 201 ss. Die beigelegte Schedula mit den 19 kezischen propositiones ibid. p. 204 s. b. Lewis

lichen Großen, insbesondere des damaligen Regenten, des Herzogs v. Lancaster, für ihn unschädlich gemacht i).

p. 266: II. A. I. Totum genus hominum concurrentium circa Christum non habet potestatem simpliciter ordinandi, ut Petrus et omne genus suum dominetur politice imperpetuum super mundum. VI. Si Deus est, Domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortunae ab Ecclesia delinquenti. VII. Numquid Ecclesia est in tali statu vel non, non est meum discutere, sed dominorum temporalium examinare, et posito casu considerenter agere, et in poena damnationis aeternae ejus temporalia auferre. VIII. Scimus, quod non est possibile, quod Vicarius Christi pure ex Bullis suis, vel ex illis cum voluntate et consensu suo et sui Collegii quenquam habilitet vel inhabitet. IX. Non est possibile hominem excommunicari, nisi prius et principaliter excommunicaretur a seipso. XIII. Discipuli Christi non habent potestatem coacte exigere temporalia per censuras. XVI. Hoc debet catholice credi, quilibet sacerdos rite ordinatus habet potestatem sufficienter sacramenta quaelibet conferendi, et per consequens quemlibet contritum a peccato quolibet absolvendi. XIX. Ecclesiasticus imo et Romanus Pontifex potest legitime a subditis et laicis coripi et etiam accusari.

- i) Lewis p. 50 ss. Bey dem zweyten Verhöre in Lambeth, wo, wie Walsingham p. 205 flagt, non dico cives tantum Londonienses, sed viles ipsius civitatis se impudenter ingerere praeumperserunt in eandem capellam, et verba facere pro eodem, et istud negotium impedire, übergab Wicclif eine *Declaratio* jener Propositionen (p. 206), worin er allerdings in einigen Puncten künstlich anewich z. B. ad I: patet non esse in hominum potestate impeditre adventum Christi ad finale judicium. — ad VI: Si Deus est, ipse est omnipotens. Et si sic, ipse potest praecipere dominis temporalibus, sic auferre: — sed absit ex illo credere, quod intentionis meae sit, saeculares dominos licite posse auferre, quandomcumque et quomodocumque voluerint vel nuda auctoritate sua, sed omnino auctoritate ecclesiae in casibus et forma limitatis a jure. Andere vertheidigt er aber z. B. ad VIII: ja-

Durch das große päpstliche Schisma (1378) erhielt Wycliffe sowohl neue Aufforderung, als noch größere Freiheit, den Gebrechen der Kirche nachzuforschen und Verbesserungen vorzuschlagen. Bis dahin hatte er nur kirchliche Verfassungs- und Disciplinargegenstände angetastet: jetzt schritt er noch führner vor. Er begann 1380 die Bibel ins Englische zu übersetzen, und da dieses Unternehmen alsbald als feuerisch angegriffen wurde, so vertheidigte er das Recht des Volkes auf die heiligen Schriften <sup>k)</sup>; Als er im J. 1381 sogar anfing, die Lehre von der Transubstantiation zu bekämpfen; so wurden zwar viele seiner bisherigen Gönner bedenklich <sup>l)</sup>, aber

tet ex fide catholica, cum oportet dominum [*in*] omni operatione vicaria tenere primatum. Ideo sicut in omni habilitatione subjecti prius exigitur gratia et dignitas habilitati, sic in omni inhabilitatione prius exigitur dignitas ex demerito inhabilitati, et per consequens non pure ex ministerio vicarii Christi sit talis habilitatio vel inhabilitatio.

<sup>k)</sup> *Henr. de Knyghton p. 2644: Hic Magister Jo. Wyclif Evangelium, quod Christus contulit Clericis et Ecclesiae Doctoribus, ut ipsi Laicis et insirmioribus personis secundum temporis exigentiam et personarum indigentiam cum mentis eorum esurie dulciter ministrarent, transtulit de Latino in Anglicam linguam, non angelicam, unde per ipsum fit vulgare et magis apertum laicis et mulieribus legere scientibus, quam solet esse Clericis admodum literatis et bene intelligentibus: et sic Evangelica margarita spargitur, et a porcis conculcatur etc.* Stellen worth Wycliffe seine Uebersetzung vertheidigt, s. in *Wharton auctarium historiae dogmaticae J. Usserii de scripturis et sacris vernalulis Londin. 1689. 4. p. 432 ss. b. Lewis p. 67 ss. 3. B.* die Cleriker schreyen, it is Heresy to speake of the holy Scripture in English, and so they woulde condempne the Holy Goste that gave it in Tongues to the Apostles of Christ, as it is written to speake the Worde of God in all Languages that were ordayned of God under Heaven, as it is wrytten.

<sup>l)</sup> Er trat mit XVI conclusiones, die er öffentlich vertheidigen

Wycliffe hatte unter den Gelehrten, insbesondere in Oxford, schon so viele Anhänger, daß er nicht ganz unterdrückt wer-

wollte, hervor, unter denen die Erste war: *Hostia consecrata quam videmus in altari, nec est Christus, nec aliqua sui pars, sed effigie ejus signum* (*Wood hist. et antiquit. Univers. Oxon. lib. I p. 188*). Der Cantzler der Universität verdammt alsbald diese Lehre (s. die *Definitio b. Lewis p. 268*): aber Wycliffe appellirte an den König. Et post appellationem advenit nobilis Dominus, Dux Lancastriae, — prohibens Magistro predicto Johanni, quod de caetero non loqueretur de ista materia. Sed nec ipse contemperans suo ordinario Cancellario, nec tam strenuo Domino incepit Confessionem quandam facere, in qua continebatur omnis error pristinus, sed secretius sub velamine variis verborum, in qua dixit suum conceptum, et visus est suam sententiam probare. Sed velut haereticus perlinax resutavit omnes Doctores de secundo Millenario in materia de sacramento Altaris, et dixit, omnes illos errasse praeter Berengarium, — et ipsum et suos complices; dixit palam Sathanam solutum et potestatem habere in Magistro Sententiarum et in omnibus qui fidem Catholicam praedicaverunt (s. *Lewis p. 271*). Die *Confessio b. Lewis p. 272*: Saepe confessus sum et adhuc consiteor, quod idem corpus Christi in numero quod fuit assumptum de Virgine, quod passum est in cruce, — est vere et realiter panis sacramentalis: — cuius probatio est, quia Christus, qui mentiri non potest, sic asserit. Non tamen audeo dicere, quod corpus Christi sit essentialiter, substantialiter, corporaliter vel identice ille panis. — Credimus enim, quod triplex est modus essendi corpus Christi in hostia consecrata, scil. virtualis, spiritualis et sacramentalis. Virtualis, quo benefacit per totum suum dominum [leg. dominium] secundum bona naturae vel gratiae. Modus autem esseudi spiritualis est, quo corpus Christi est in Eucharistia et Sanctis per gratiam. Et tertius est modus essendi sacramentalis, quo corpus Christi singulariter [est] in hostia consecrata. Sed praeter istos tres modos essendi sunt alii tres modi realiores et veriores quos corpus Christi appropriate habet in celo, scil. modus essendi substantialiter, cor-

den konnte. Courtney, Erzb. v. Canterbury, verdamte auf einem Concile in London (May u. Juni 1382) eine Reihe von Wicliffischen Sätzen als fecherisch<sup>m)</sup>; auch der König

poraliter et dimensionaliter. Et grosse concipientes non intelligunt alium modum essendi naturalis substantiae praeter illos. Illi autem sunt valde indispositi ad concipiendum arcana Eucharistiae, et subtilitatem scripturae. Diese Anhänger der Transsubstantiation werden als secta cultorum accidentium, cultores signorum bezeichnet, und durch mehrere Stellen aus den Kirchenvätern widerlegt. Der Schluss: Vae generationi adulterae, quae plus credit testimonio Innocentii vel Raymundi, quam sensui Evangelii capto a testibus supradictis. Idem enim esset scandalizare illos in isto, et imponere eis haeresim ex perversione sensus scripturae, praecipue et iterum de ore perverso Apostatae accumulantis super Ecclesiam Romanam mendacia, quibus singit, quod Ecclesia posterior priori contraria correxit fidem, quod sacramentum istud sit accidens sine subjecto, et non verus panis et vinum, ut dicit Evangelium cum Decreto. Nam teste Augustino tale accidens sine subjecto non potest sacerdos conficere. Et tamen tantum magnificant sacerdotes Baal mendaciter, indubie juxta scholam patris sui, consecrationem hujus accidentis, quod reputant missas alias indiginas audiri, vel dissentientes suis mendaciis inhabiles alicubi graduari: sed credo, quod finaliter veritas vincet eos.

m) s. Mansi XXVI, p. 695. Als Conclusiones haereticæ werden verdammt: I. Quod substantia panis materialis et vini maneat post consecrationem in sacramento altaris. II. Item quod accidentia non maneant sine subjecto post consecrationem in eodem sacramento. III. Item quod Christus non sit in sacramento altaris identice, vere et realiter in propria praesentia corporali. IV. Item quod si Episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, conficit, nec baptizat. V. Item quod si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua vel inutilis. VI. Item pertinaciter asserere, non esse fundatum in Evangelio, quod Christus Missam ordinaverit. VII. Item quod Deus debet obedire Diabolo. VIII. Item quod

si Papa sit praestigiator et malus homo, ac per consequens membrum Diaboli, non habet potestatem supra fideles Christi ab aliquo sibi datum, nisi forte a Caesare. IX. Item quod post Urbanum sextum non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Graecorum sub legibus propriis. X. Item asserere, quod est contra sacram scripturam, quod viri ecclesiastici habeant possessiones temporales. Dantu folgen 14 Conclusiones erroneae: I. Quod nullus Praelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius ipsum sciat esse excommunicatum a Deo. III. Item quod Praelatus excommunicans clericum, qui appellavit ad regem et consilium regni, eo ipso traditor Dei est, regis et regni. IV. Item quod illi, qui dimittunt praedicare seu audire verbum Dei vel evangelium praedicatum propter excommunicationem hominum sunt excommunicati, et in die judicii traditores Dei habebuntur. V. Item asserere, quod liceat alicui, etiam diacono vel presbytero, praedicare verbum Dei absque auctoritate sedis Apostolicae vel Episcopi catholici, seu alia de qua sufficienter constet. VI. Item asserere, quod nullus est dominus civilis, nullus est Episcopus, nullus est Praelatus, dum est in peccato mortali. VII. Item quod domini temporales possint ad arbitrium eorum auferre bona temporalia ab ecclesiasticis habitualiter delinquentibus, vel quod populares possint ad eorum arbitrium dominos delinquentes corrigere. VIII. Item quod decimae sunt purae eleemosynae, et quod parochiani possint propter peccata suorum curatorum eas detinere, et ad libitum aliis conserre. IX. Item quod speciales orationes applicatae uni personae per Praelatos vel religiosos non plus prosunt eidem personae, quam orationes generales, caeteris paribus, eidem. X. Item quod eo ipso, quod aliquis ingreditur religionem privatam quamcumque, redditur ineptior et inhabilior ad observantiam mandatorum Dei. XI. Item quod sancti instituentes religiones privatas quascumque, tam possessionatarum, quam mendicantium, in sic instituendo peccaverunt. XII. Item quod religiosi viventes in religionibus privatis non sint de religione Christiana. Error perniciosus. XIII. Item quod fratres teneantur per laborem manuum, et non per mendicationem victum suum adquirere. Damnatus ab Alex. IV. XIV. Item quod

begann die Hierarchie wieder zu unterstützen <sup>n)</sup>, und Wicliffe mußte Oxford verlassen, und sich auf seine Pfarrre Lutterworth zurückziehen: indeß hier konnte er unangefochten fortfahren, gegen kirchliche Misbräuche zu eifern. Nicht lange vor seinem Tode († 1384) schrieb er den Trialogus, in welchen er die gewonnene Erkenntniß über Kirche und Theologie, gleichsam als sein theologisches Vermächtniß, niederlegte <sup>o)</sup>.

conferens eleemosynam fratribus vel fratri praedicanti est excommunicatus et recipiens. Drey der vornehmsten Anhänger Wicliffes, die Oxfordner Gelehrten Nicholas de Hereford, John Aston und Philip Repingdon mußten sich persönlich vor dieses Concilium stellen; ihre Erklärungen über jene Sätze genügten aber nicht. Wicliffe klagt, daß auf jenem Concile ihm manche Behauptungen angedichtet seyen, namentlich die: Deus debet obedire Diabolo, s. Lewis p. 96.

n) vgl. das kgl. Edict v. 12 Jul. 1382 b. Lewis p. 282, wodurch den Bischöfen die Erlaubniß ertheilt wird ad omnes et singulos, qui dictas conclusiones sic damnatas praedicare seu manutenere vellent, — arrestandos etc. und der Befehl an die Univ. Oxford v. 13 Jul. (ibid. p 379), alle zu verbannen, qui quicquam praedictorum haeresium vel errorum — soverint vel defenderint, vel qui magistros Jo. Wyclyff, Nicholaum Herforde, Philippum Repyngdonn, Jo. Astonn — in domos et hospitia ausi fuerint acceptare, vel cum eorum aliquo communicare etc.

o) Jo. *Wiclesi dialogorum libri IV ed. (Basileae) 1525. 4.* (vgl. Baumgartens Nachr. von einer hall. Bibl. Bd. 5 S. 178); ed. L. Ph. Wirth. Francof. et Lips. 1753. 4. Wicliffe selbst nennt das Werk trialogus, vgl. den Eingang: vidimus quod posset multis utilis quidam esse Trialogus, ubi primo *Alithia* tanquam solidus theologus loqueretur; secundo insidelis, captiosus tanquam *Pseudis* objiceret; et tertio subtilis theologus et maturus, tanquam *Phronesis* decideret veritatem. Inhalt: Lib. I de Deo et ideis (wo der Platonische Realismus nachdrücklich vertheidigt wird) Lib. II de rebus creatis (wo c. 14 ein strenger Prädestinationismus ausgesprochen wird: Et sic videtur mihi probabile, quod Deus necessitat creaturas singulas activas ad quemlibet

## Wiccliffes Anhänger, auf welche bald der Kezernahme

actum suum. Et sic sunt aliqui praedestinati, hoc est post laborem ordinati ad gloriam: aliqui praesciti, hoc est post vitam miseram ad poenam perpetuam ordinati. (cf. Thomas Bradwardinus §. 114 not. k) Lib. III de virtutibus et vitiis (cf. cap. 31: nulla alia scriptura capit auctoritatem vel valorem, nisi de quanto sua sententia a scriptura sacra sit derivata. — Et hinc Augustinus — saepe praecepit, quod nemo credit scriptis suis vel verbis, nisi de quanto se fundaverint in scriptura, et in ipsa, ut saepe dicit, omnis veritas implicite vel explicite continetur. Et induhie idem est judicium de scriptis aliotum sanctorum doctorum, et multo magis de scriptis Romanae ecclesiae, et doctorum novorum. — Et tunc scriptura sacra foret in reverentia, et bullae papales (sicut debent) forent postpositae, et tam leges papales, quam doctorum novorum sententiae, quae sunt post solutionem Sathanae promulgatae, forent in suis limitibus veneratae). Als Reformatör der Kirche tritt Wicclif bes. im Lib. IV auf, wo er von den Sacramenten ausgehend viele Misbräuche und Irrthümer in der Kirche rüget. Zuerst de Eucharistia c. 2—10, wo er die Meinung, quod hoc sacramentum sit accidens sine subjecto, als haeresis bestreitet. Cap. 2: Ipsa curia ante solutionem diaboli cum antiqua sententia plenius concordavit, ut patet Dist. It. c. Ego Berengarius (s. Abth. 1 §. 20 not. k). Et sic de omnibus sanctis Doctoribus, qui usque ad solutionem Sathanae istam materiam pertractarunt. A tempore autem solutionis Sathanae, dimissa fidei scripturae, multae haereses in ista materia, et specialiter inter fratres et discipulos eis similes, volitarunt. Cap. 4: Non dubium etiam laico idiota, quin sequitur: iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est, et per consequens manet panis, et sic simul est panis et corpus Christi. Exempla autem possunt grossa ponni pro ista materia attestanda. Non enim oportet, sed veritati repugnat, quod homo, dum sit dominus vel praelatus Ecclesiae, desinet esse eadem persona: sed maneat omnino eadem substantia quoddammodo exaltata. Sic oportet credere, quod iste panis virtute virorum sacramentalium sit consecratione sacerdotis primi vera-

Lellharden übertragen wurde, gehörten meistens zu den

---

citer corpus Christi: — natura panis non ex hinc destruitur, sed in dignorem substantiam exaltatur. *Cap. 6:* Istam ergo reputo causam lapsus hominum in istam haeresim, quod discordant Evangelio, et leges papales ac dicta apocrypha plus acceptant. *Cap. 7:* Ideo si essent centum Papae, et omnes fratres essent versi in Cardinales, non deberet concedi sententiae suae in materia fidei, nisi de quanto se fundaverint in scriptura. — *Cap. 14 De confirmatione,* Zweifel de ejus fundatione ex fide scripturae. — *Cap. 15: De sacramento ordinis:* In primitiva ecclesia — suffecerunt duo ordines clericorum, scil. sacerdos atque diaconus. — Tunc enim adinventa non fuit distinctio Papae et Cardinalium, Patriarcharum et Archiepiscoporum, Episcoporum et Archidiaconorum, Officialium et Decanorum cum caeteris officiariis, et privatis religionibus, quorum non est numerus neque ordo. De contentionibus autem circa ista, quod unumquodque istorum est ordo, et in ejus acceptance gratia Dei ac character imprimitur, cum aliis difficultatibus quas nostri balbutiunt, videtur mihi esse tacendum, cum sic loquentes nec fundant quod asserunt, nec probant. Sed ex fide scripturae videtur mihi sufficere, esse Presbyteros atque Diaconos, servantes statum atque officium, quod eis Christum imposuit, quia certum videtur, quod superbia caesarea hos gradus et ordines adinvenit. — Dixit dominus ad Aaron: *in terra eorum nihil possidebitis*, — *filiis autem Levi dedi omnes decimas Israel.* — Si ergo praelati nostri — fundant se in secunda parte hujus dicti dominici ad avide capiendum decimas, — cur non primam partem auctoritatis domini pro amore Christi pauperis adeo amplectuntur? *Cap. 17: Habere civiliter,* cum necessitat ad sollicitudinem circa temporalia et leges hominum observandas, debet omnino clericis interdici. Et quantum ad Sylvestrum et alios, est mihi probabile, quod in recipiendo taliter dotationem graviter peccaverunt. *Cap. 18: Temporales domini in isto graviter peccaverunt.* Et hinc credo quod justo Dei iudicio taliter in suis mundanis divitiis sunt puniti. Ex hoc enim orta sunt bella, contentio et paupertas multorum saecularium dominorum. —

Unde narrant Chronicæ, quod in dotatione Ecclesiae vox auditæ est in aëre angelica tunc temporis sic dicentis: *hodie effusum est venenum in ecclesia sancta Dei.* Unde a tempore Constantini, qui sic dotavit ecclesiam, decrevit imperium Romanum, et in ipso dominium saeculare. — Nos autem dicimus illis [dominis temporalibus], quod nedum possunt auferre temporalia ab ecclesia habitudinaliter delinquentे, nec solum quod illis licet hoc facere, sed quod debent sub poena damnationis gehennæ, cum debent de sua stultitia poenitere et satisfacere pro peccato, quo Christi ecclesiam macularunt. *Cap. 23: De poenitentia.* Prima est solum in animo et insensibilis, quia contritus domino consistetur. Illa autem licet sit parvipensa, est tamen virtute maxima, sine qua aliae nihil valent. Secunda vero est poenitentia aggregata ex illa, et expressione vocali singulariter facta Deo, et sic tam patres legis veteris, quam patres novi testamenti communiter sunt confessi. Sed tertia est poenitentia aggregata ex duabus prioribus, et promulgatione secreta private facta presbytero. Et ad istam poenitentiam magis attendimus propter lucrum. Utrum autem ista poenitentia tertia sit de necessitate salutis, vel qua auctoritate introducta fuerat, est dissensio apud multos. — Sed non credat aliquis, quin sine tali confessione auriculari stat hominem vere conteri et salvari, cum Petrus injunxit generalem poenitentiam. Ueber die Stelle *Math. 16, 19: Quodcumque ligaveris etc.* Non videtur hoc dictum in Petro ulteriore sapere potestatem, nisi quod omne, quod ligaverit vel solverit super terram conformiter ad Christi judicium et ecclesiae triumphantis, erit solutum et in coelis. *Cap. 25: De extrema unctione.* Dies Sacrament sey nicht in der Stelle *Jac. 5, 14* gegründet: cum fidelis posset dicere satis probabiliter, quod ille sanctus Apostolus non specivocat infirmitatem finalem, sed consolationem faciendam a presbytero, dum aliquis infirmatur, et quia per viam naturae oleum abundans in illis partibus valet ad corporis sanitatem. Ideo talem meminit unctionem, non quod illud oleum agat in animam, sed quod oratio effusa a sacerdote devoto medicat quenquam, ut Deus infirmitati animae suffragetur. Si enim ista corporalis unctione foret sacramentum, ut modo singitur, Christus et caeteri Apostoli

eius promulgationem et executionem debitam non tacerent — Et sic in sacramento baptismatis; in sacramento confirmationis et cunctis aliis Antichristus ritus infundabiles adinvenit, et ad onus ecclesiae extra fidem scripturae supra fidèles subditos cumulavit. Sacraenta autem alia necessaria praetermisit, ut patet de septem operibus spiritualis misericordiae, quae debent apud fidèles, et specialiter presbyteros, esse sacramentum etc. *Cap. 26: De speciebus ministrorum*: Antichristus habet sub specie cleri procuratores duodecim contra ecclesiam Christi machinantes, cujusmodi communiter ponuntur Papae et Cardinales, Patriarchae, Archipraesules, Episcopi, Archidiaconi, Officiales, Decani, Monachi et Canonici bifurcati, Pseudofratres introducti jam ultimo, et Quaestores (davon zu unterscheiden sacerdotes Christi, recte ejus Evangelium praedicantes. Et ista pars debet esse quasi anima corpori matris nostrae). Omnes autem isti duodecim, et specialiter paelati Caesarii et fratres infundabili-ter introducti sunt manifeste discipuli Antichristi, quia libertatem Christi tollunt, ac onerant sanctam ecclesiam et impediunt, ne currat lex evangelii libere sicut olim. *Cap. 27: Quod fratre-tes comminiscant haeresim in ecclesia*. Tres blasphemias de multis ostendi populo de istis fratribus in vulgari. Prima est de quidditate sacramenti altaris (nämlich quod ipsa consecrata hostia sit accidens sine subjecto); secunda de mendicatione Christi, et tertia de literis fraternitatum falsissimis (in welchen sie vorgeben, quod personae, quibus istas concedunt, participabunt post mortem de suis meritis). Darüber bis c. 31. *Cap. 32: De indulgentiis*: Superbia eorum, qui Deum oderunt, ascendit semper. Ideo licet fons haeresis et peccati sit in ipso tenebrarum principio, tamen rivulus fratrum ab eo descendens nititur, ut dictum est, innaturaliter se extollere supra fontem. Fatetur, quod indulgentiae Papales, si ita se habeant ut dicuntur, tunc sapient manifestam blasphemiam. Dicitur enim, quod Papa prætendit se habere potentiam ad salvandum singulos via-tores: — et nedum ad mitigandum poenas eorum, qui deli-querunt, ad suffragandum eis cum absolutionibus et indulge-ntiis, ne unquam veniant ad purgatorium, sed ad præcipiendum sanctis angelis, ut anima separata a corpore, indilata ipsam

deserant in requiem sempiternam. Et per fratres coloratur ista blasphemia per hoc, quod Christus est omnipotens. — Sed Papa est plenus vicarius ejus in terris, et ideo potest idem quicquid potest Christus humanitus. — Unde ad declarandum papalem potentiam pseudofratres in secretis fidei sic procedunt. Supponunt enim primo, quod in coelis sint infinita sanctorum supererogata merita, et specialiter meritum domini nostri Jesu Christi, quod sufficeret salvare mundos alios infinitos; et super illum totum thesaurum Christus Papam constituit ad secundum quod sibi libuerit dispensandum: ideo infinitum potest de illo distribuere, cum hoc remaneat infinitum. Contra istam rudem blasphemiam invexi alias primo sic. 'Nec Papa nec dominus Jesus Christus potest dispensare cum aliquo, nec dare indulgentias, nisi ut aeternaliter deitas justo consilio definivit. — Item quaero de illis supererogatis meritis sempiternis, in quo membro ecclesiae subjectantur? Si in Christo et membris suis, mirabile videtur, quod Papa potest a subjectis propriis illa subtrahere propter multa. Primo quia accidens non potest esse sine subjecto. Secundo quia nullus eorum illa desiderat, praeteriit illis hora merendi. Et tertio quia plene juxta suum meritum praemiatur. Quomodo ergo Papa potest per rapinam tallem imaginativam facere Deo et illis injuriam? Item per deducens ad impossibile declaratur, quod si viator in tempore aliquius Papae damnabitur, ipse Papa erit reus damnationis propter hoc, quod omittit ipsum salvare etc. — In tales infinitas blasphemias involvitur infatuata ecclesia, et specialiter per caudam illius draconis, hoc est sectas fratum, quae ad illusionem istam, et alias seductiones ecclesiae Luciferinae deserviunt. Sed eia milites Christi, abjecite prudenter haec atque fictitiis principis tenebrarum, et induimini Iesum Christum, — et exultito ab ecclesia tales versutias Antichristi etc. — Cap. 33 bis 38 gegen die Bettelmönche. Damit ist die mit Originalstellen belegte Zusammenstellung seiner Meinungen bey Lewis p. 125 zu vergleichen, unter dessen seine Neußerungen gegen den Missbrauch der Messe, den künstlichen Kirchengesang, die Bilder, Weihungen von Öl, Salz, Wachs u. dgl., Canonisationen, Wallfahrten, kirchliche Asyle, Colibat des Clerus u. dgl. anzugezeichnen sind. Rezerecy definiert er p. 140

höheren und gelehrten Ständen p). Die Hierarchie wieder-

als Errour meyntened agenst holy Writt, and that in Life and Conversation, as well as in Opinion. Merkwürdig ist auch seine Verwerfung des Kriegs und der Todesstrafen.

p) Verzeichniß der bedeutendsten Anhänger Wycliffes in *Wood hist. Univ Oxon.* p. 186 und b. *Lewis p. 175.* — *Henricus de Knygh-ton lib. V p. 2660:* Erant etiam milites, Dominus Thomas Latymer, Dom. Johannes Trussel etc. — cum Ducibus et Comitibus, isti erant praecipue eis adhaerentes et in omnibus eis fuentes. — Cumque aliquis Pseudo-Praedicator ad partes aliquas istorum militum se diverteret praedicationis causa, in continenti cum omni promptitudine populum patriae convocare, et ad certum locum vel Ecclesiam cum ingenti sollicitudine congregare satagebat, ad audiendum voces corum, licet invitatos, resistere tamen vel contradicere non audentes. Nam assistere solent juxta sic inepte praedicantes gladio et pelta stipati, ad eorum defensionem, ne quis contra eos aut eorum doctrinam blasphemam aliquid tentare vel contradicere quandoque auderet. — Crevit populus credentium in ista doctrina, et quasi germinantes multiplicati sunt nimis, et impleverunt ubique orbem regni, — audacesque ad plenum facti sunt. — Sicque a vulgo Wyclif discipuli et *Wycliviani* sive *Lollardi* vocati sunt. — Secta illa in maximo honore illis diebus habebatur et in tantum multiplicata fuit, quod vix duos videres in via, quin alter eorum discipulus Wyclesi fuerit. — *Thomas Walsingham in Hypodigmate Neustriae p. 544:* Lollardi sequaces Johannis Wickliff in tantam sunt evecti temeritatem, ut eorum presbyteri more Pontificum novos crearent presbyteros, asserentes, quemlibet sacerdotem tantam habere potestatem conferendi sacramenta ecclesiastica, quantam Papa. — Audierunt et cognoverunt haec regni Pontifices, sed abierunt aliis in villam suam, aliis ad negotiationem suam: solus Norwicensis temporibus malis ausus est esse bonus. *Henricus de Knygh-ton p. 2706* sagt von ihnen: insuper novos errores antiquis immiscent, und giebt dann ein Verzeichniß von 25 Irrthümern, unter denen außer den schon bemerkten Wyclifischen Lehren noch folgende vorkommen:

VII. quod non est supplicandum Sanctis orare pro viventibus, nec dicenda est Letania: affirmant enim Deum omnia facere, ipsos nihil facere posse, quos Sanctos vocamus. Sed multos eorum praedicant esse in inferno, quorum festa celebrantur.

XI. quod nullus intrabit regnum coelorum, nisi omnibus renunciaverit, ea dando pauperibus, solum Deum sequendo, modo ipsorum.

XIII. quod omnia inter clericos debent esse communia.

XVI. quod non licet aliquo modo jurare. Vgl. die 12 Conclusiones, welche die Lollarden 1394 dem Parlamente überreichten b. Lewis p. 298: *Prima Conclusio* est, quod, quando Ecclesia Angliae incepit delirare in temporalitate secundum novicam suam magnam Ecclesiam Romanam, et Ecclesiae sacerdant auctorizatae per appropriationem diversis locis; fides, spes, charitas incepserunt fugere de Ecclesia nostra, quia superbia cum sua dolorosa genealogia mortalium peccatorum vendicabat hoc titulo veritatis. — *Secunda Conclusio*, quod nostrum usuale sacerdotium, quod incepit in Roma, sicutum potestate Angelis altiori, non est istud sacerdotium, quod Christus ordinavit suis Apostolis. — III. quod lex continentiae injuncta sacerdotio, quae in praejudicium mulierum prius fuit ordinata, inducit Sodomiam in totam sanctam Ecclesiam. — IV. quod sicutum miraculum sacramenti panis inducit omnes homines — in idolatriam. — Sed vellet Deus, quod ipsi vellent credere, quod *Doctor Evangelicus* dicit in suo *Trialogo*, quod panis Altaris est accidentaliter corpus Christi. — V. quod Exorcismi et benedictiones factae super vinum, panem, aquam et oleum, sal, ceram et incensum, lapides Altaris, et ecclesiae muros, super vestimentum, mitram, crucem et baculos peregrinorum sunt vera practica necromantiae potius quam sacrae theologiae. — VI. quod Rex et Episcopus in una persona, Praelectus et judex in temporalibus causis, Curatus et Officialis in mundiali officio facit quodlibet regnum extra bonum regimen. — VII. quod spirituales orationes pro animabus mortuorum factae in Ecclesia nostra, praferentes unum per nonen antequam alium, est falsum fundamentum eleemosynae. — VIII. quod peregrinationes, orationes, et oblationes factae crucibus sive Bodys, et surdis imaginibus de ligno et lapide, sunt prope consanguineae ad idola.

holte die Verdammung wiclefitischer Lehrsätze q), und insbes-

triam: — *imago usualis de trinitate est maxime abominabilis.*  
 — IX. *quod auricularis confessio, quae dicitur tam necessaria ad salvationem hominis, cum facta potestate absolutionis, exaltat superbiam Sacerdotum; et dat illis opportunitatem secretarum sermocinationum, quas nos nolumus dicere, quia Domini et Dominae attestantur, quod pro timore confessorum suorum non audent dicere veritatem, et in tempore confessionis est opportunum tempus procationis, id est of *Wowyng* et aliarum secretarum conventionum ad peccata mortalia. Ipsi dicunt, quod sunt commissarii Dei ad judicandum de omni peccato, ad perdonandum et mundandum, quemcunque eis placuerit. Dieunt, quod habent claves coeli et inferni, et possunt excommunicare et benedicere, ligare et solvere ad voluntatem eorum, in tantum quod pro tussello vel XII denariis volunt vendere benedictionem Coeli per cartam et clausulam de warrantia (*garantie*) sigillata sigillo communi.* — X. *quod homicidium per bellum vel praetensam legem justitiae pro temporali causa sine spirituali revelatione, est expresse contrarium Novo Testamento, quod quidem est lex gratiae et plena misericordiarum.* — XI. *quod votum continentiae factum in nostra Ecclesia per mulieres, quae sunt fragiles et imperfectae in natura, est causa inductionis maximorum horribilium peccatorum possibilium humanae nature: quia, licet imperfectio puerorum antequam baptizentur, et abortivorum, et destructio naturae per medicinam sint turpia peccata, adhuc commixtio cum seipsis vel irrationalibus bestiis, vel creatura non habente vitam, tali transcendit indignitate, ut puniantur poenis inferni.* — XII. *quod multitudo artium non necessariarum usitatarum in nostro regno nutrit multum peccatum in *Waste* curiositate et inter *Disguising*.* — videtur nobis quod aurifabri et armatores, et omnimodae artes non necessariae homini secundum Apostolum destruerentur pro incremento virtutis.